
De raad van de gemeente Etten-Leur; 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 17 oktober 2023, met overneming van de daarin vermelde motieven;

Het onderstaand normenkader financiële rechtmatigheid vast te stellen voor het begrotingsjaar 2023.

Domein/proces Kaderstelling

Algemeen Externe wetgeving

Gemeentewet

Wet gemeenschappelijke regelingen

Algemene Wet Bestuursrecht

Besluit accountantscontrole decentrale overheden

Wet Milieubeheer

Besluit Begroting en Verantwoording voor provincies en gemeenten

Wet op het BTW-compensatiefonds

Raadsverordeningen /-besluiten

Financiële verordening (artikel 212 Gemeentewet) Etten-Leur 2023

Verordening controle financiële beheer en organisatie (artikel 213 Gemeentewet) Etten-Leur 2023

Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid gemeente Etten-Leur

Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid bestuur (artikel 213a Gemeentewet) Etten-Leur 2023

Investeringen en inkopen Externe wetgeving

EU-werkingsverdrag + Europese aanbestedingsrichtlijnen

Aanbestedingswet en -besluit 2012 (AMvB)

Staatssteunkader (vastgesteld door de Europese Commissie)

Personeel Externe wetgeving

Fiscale wetgeving

Sociale verzekeringswetten

Wet normering bezoldiging topinkomens

Arbeidsomstandighedenwet

Lokale wetgeving

AVREL (arbeidsvoorwaardentregeling E-L -= CAO Gemeenten + personeelshandboek gemeente Etten-Leur

Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening outplacement gewezen wethouders

Verordening rechtspositie raads- en commissieleden (2019)

Regeling rechtspositie burgemeesters en wethouders (2019)

Grondexploitatie Externe wetgeving

Wet ruimtelijke ordening (Wro)

Notitie Grondbeleid in begroting en jaarstukken (2019)

Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening Nadeelcompensatie

Nota grondbeleid 2018-2021

Aansluitverordening riolering gemeente Etten-Leur 2005

Sociaal domein Externe wetgeving

Participatiewet

Wet Inkomensvoorziening Oudere en gedeeltelijk Arbeidsongeschikte Werkloze werknemers (IOAW)

Wet Inkomensvoorziening Oudere en gedeeltelijk Arbeidsongeschikte Zelfstandigen (IOAZ)

Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004

Wet Sociale Werkvoorziening

Wet Gemeentelijke Schuldhulpverlening

Wet Kinderopvang (Wko)

Wet op Primair Onderwijs

Wet op Voortgezet Onderwijs

Wet op Expertisecentra (WEC)

Regelingen leerlingenvervoer

Wet Inburgering 

Wet Maatschappelijke Ondersteuning 2015

Jeugdwet

b e s l u i t :



Domein/proces Kaderstelling

Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening voor de bezwaarschriften

Nota minimabeleid 2013

Nota Integraal armoede- en schuldenbeleid 

Re-integratieverordening Participatiewet gemeente Etten-Leur 2019 

Verordening tegenprestatie Participatiewet 2015, gemeente Etten-Leur

Verordening voorzieningen maatschappelijke participatie 2015, gemeente Etten-Leur

Verordening Individuele studietoeslag Participatiewet 2015, gemeente Etten-Leur 

Verordening Individuele Inkomenstoeslag Participatiewet 2015, gemeente Etten-Leur 

Maatregelen- en handhavingsverordening Participatiewet, IOAW, en IOAZ 2015, gemeente Etten-Leur

Verordening cliëntenparticipatie Wsw 2008

Verordening maatschappelijke ondersteuning Etten-Leur 2023

Verordening Jeugdhulp Etten-Leur 2019

Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs gemeente Etten-Leur 2015

Verordening leerlingenvervoer gemeente Etten-Leur 2021

Subsidies Raadsverordeningen /-besluiten

Algemene Subsidieverordening Gemeente Etten-Leur 2018

Algemene uitkering Externe wetgeving

Financiële verhoudingwet voor provincies en gemeenten

Onroerende zaakbelasting Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening onroerende-zaakbelastingen Etten-Leur 2023

Reiniging- en rioolrechten Externe wetgeving

Wet Milieubeheer

Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening reinigingsrechten Etten-Leur 2023

Verordening rioolheffing Etten-Leur 2023

Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2020

(V)GRP: Verbreed Gemeentelijk Riolerings Plan 2019-2023

Precariobelasting Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening precariobelasting Etten-Leur 2023

Hondenbelasting Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening hondenbelasting Etten-Leur 2023

Overige belastingen Externe wetgeving

Wet op de Lijkbezorging

Winkeltijdenwet

Raadsverordeningen /-besluiten

Beheersverordening begraafplaatsen gemeente Etten-Leur 2018

Verordening lijkbezorgingsrechten Etten-Leur 2023

Verordening marktgelden Etten-Leur 2023

Winkeltijdenverordening Etten-Leur 2016

Speelautomatenhalverordening Etten-Leur 2022

Algemene Plaatselijke Verordening Etten-Leur 2021

Opbrengsten bouwleges Externe wetgeving

(vergunningen) Wabo / omgevingsvergunning

Bouwbesluit

Wet ruimtelijke ordening (Wro)

Woningwet 

Raadsverordeningen /-besluiten

Bouwverordening gemeente Etten-Leur

Legesverordening Etten-Leur 2023

Opbrengsten parkeergelden Raadsverordeningen /-besluiten

Parkeerverordening Etten-Leur 2020

Verordening parkeerbelastingen Etten-Leur 2022



Domein/proces Kaderstelling

Opbrengsten legeskas Externe wetgeving

Paspoortwet

Paspoort Uitvoeringsregeling Nederland (PUN)

Besluit Paspoortgelden (PUN)

Wet rechten burgerlijke stand, legesbesluit akten burgerlijke stand

Rijkswet op het Nederlanderschap, besluit optie- en naturalisatiegelden

Wegenverkeerswet 1994, reglement rijbewijzen

Regeling gehandicaptenparkeerkaart

Wet justitiële en strafvorderlijke gegevens

Kieswet 

Wet BRP (Basisregistratie Personen)

Raadsverordeningen /-besluiten

Legesverordening Etten-Leur 2023

Afstoten van goederen Externe wetgeving

(afvalstromen) Wet milieubeheer

Activiteitenbesluit milieubeheer

Besluit gescheiden inzameling huishoudelijke afvalstoffen

Raadsverordeningen /-besluiten

Afvalstoffenverordening 2020 van de gemeente Etten-Leur

Verordening afvalstoffenheffing Etten-Leur 2023

Verordening op de heffing en invordering van reinigingsrechten 2023

Overige opbrengsten Externe wetgeving

Regelgeving provinciale bijdragen en overige bijdragen, waaronder:

Cofinancieringsregeling Verkeer en Vervoer

Subsidieverordening Inrichting Landelijk Gebied 2007

Investeringsreglement Groen Ontwikkelingsfonds Brabant

Algemene Subsidie Verordening Provincie Noord-Brabant

Subsidies duurzaamheid 

Subsidies klimaatadaptatie

Subsidies transitievisie

SiSa Externe wetgeving

Single Information Single Audit

Treasury Externe wetgeving

Wet Financiering Decentrale Overheden

Raadsverordeningen /-besluiten

Verordening blijverslening

Verordening verzilverslening

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering

van  … december 2023

De raad voornoemd,

Dhr. drs. W.C.M. Voeten MBA Mw. drs. M.C. Starmans-Gelijns

griffier voorzitter


